## Transcriber's Notes

This is a work in progress by u/LennyKing

- p. I + II: Absätze

- p. V, VI Absatz

- u, v [vsus, vniuersus]

- i, j

- æ

- annon

- autor

- bellua --> belua, belluinus

- coelum, moestus

- commessatio / comissatio

- extinguere / exstinguere ?

- seipsum

- tentare / temptare?

- tanquam, nunquam, -cunque, untrinque, duntaxat

- , (Relativsätze, AcIs, Abl. Abs., Aufzählungen, Vergleiche ...)

- arctus

- (foemina)

- (adverbs with accent)

- quicquid

- imo/immo

- ex(s)- (extare)

- caussa

- litera

- abl. sg. of 3rd decl. adjectives () and comparatives

- e.g.
- Kürzel
- poeta mit trema
- eis/iis
- X / 3 / tres / tertius
- proiicere
- intelligere, negligere
- pulcer
- lacryma
- etiamsi, etiamnum, **quamprimum**, iamiamque, cumprimis (in-)
- toties
- denunciare
- -ii (Gen.)
- iisse

- respublica
- quum
- nae
- sumtus
- S. (Sanctus)
- 
- illico
- v. (vero), a. (autem)
- brachium
- solatium

- quotidianus
- seculum
- sexcenta
- millia, millones
- arcessere
- eiurare
- humerus / umerus ?

- mistus
- verisimile
- epistola
- Virgilius
- querela
- siquidem ??
- solemnis
- legis....
- septentriones
- exul
- sceda
- inprimere
- teter
- foetor
- Quintilianus?
- annulus
- iurisprudentia, -consultus
- nequid
- reipsa
- subsicivus
- solicitus
- posthumus
- larua / larva?
- astare
- fenerator
- oboedire
- quousque
- eiusmodi
- nihilominus
- quatuor --> quattuor
- coniux / coniunx?
- quidpiam / quippiam

1. [1736]

[p. I\*]

Iohannis Robeck

Calmaria – Suedi

exercitatio philosophica

de

εὐλόγῳ ἔξαγωγῇ

sive

morte voluntaria

philosophorum et bonorum virorum

etiam

Iudeorum et Christianorum.

---

recensuit

perpetuis animadversionibus notavit

praefatus est

et

indicem rerum locupletissimum

addidit

Ioh. Nicolaus Funccius

Marburgensis.

---

Rintelii

Literis Ioh. Godofr. Enax. MDCCXXXVI [1736].

[p. III\*]

viro

perillustri et excellentissimo

domino

Friderico Bodoni

s. r. i. libero baroni

de Adelebsen

potentissimo Suedorum

Gothorum et Vandalorum

regi

Hassiae landgravio **reliqua**

a consiliis sanctioribus

domino suo gratiosissimo

suam

de voluntaria morte

disputationem

**d.**

Ioh. Nicol. Funccius

eloq. historiar. et polit. prof. et Rintelensi

academiae a bibliotheca.

[p. IV\*] Evidem fore plerosque credo, qui me tantillum laboris, philosophicam de voluntaria morte disputationem, Tantae Auctoritatis Viro, non recte consecrare iudicent: cui alia, et cumulata, sint ad Patriae salutem demandata negotia: ut, si vel maxime velit, in ea laborum continua serie, summorum Status ministrorum personis magis digna respicere nequeat. TUTE vero, VIR EXCELLENTISSIME, demiraberis tanto minus, ea me exequi alacriori animo, et stare promissis, quae facere me coram satis gratiose iussisti: ut deferantur quamprimum ad TE haud lectu sane iniucunda, quae iam tum homines religiosi adeo aversari cooperant. Vix mei notitia ad TE pervenerat, VIR EXCELENTESSIME, cum novus optimis literis exortus Maecenas Academiam salutares Ernestinam hanc, atque cum ceteris omnium artium doctoribus ad convivium me vocares, TUAQUE gratia exciperes perliberaliter. Adeo priscum illum Maecenatem non adaequas modo, sed multis etiam parasangis, sive rerum multarum solidiori cognitione, sive iucundiori erga literatos favore, antecellis. Mihi sane satis luculento signo dignatus es TUAM erga me benevolentiam ostendere: ut nullus dubitaverim literis iam TIBI agere gratias publice, meamque in TE summam observantiam testari. Genus scripturae, fateor, esse inpolitum ac leve: sed quicquid lepidus hic novus libellus habet vitii, TUA facile emendabit humanitas, de qua sic mihi persuadeo, veniam TE, ubicunque fuerit opus, perquam liberaliter daturum. De TE non dicam ad TE, cuius incomparabilem beneficentiam, aequitatem, dexteritatem, virtutes reliquas celelabunt alii, vel ipse etiam, sed alio loco: nequid, si coram TE istud aggrediar, inpingarem, ac memet in turpe adulacionis nisi crimen, suspicionem certe coniicerem. TIBI libellum hunc voluisti ut mitterem: en ergo tibi devinctissimae ac devoutae mentis monumentum, quod statuo, publicum. Accipe hoc qualecunque munusculum, atque, ut semper TE Maecenatem, id est, MAGNIFICATOTUM PRINCIPIS intimum status Consiliarium, ac rei literariae Statorem, ut meritis, ita laudibus includum praestare consuevisti, pristinam erga TUOS benevolentiam retine: ut, si merear, ego quoque nulli vel pietate, vel obsequio, vel studiis, secundus certum mihi praesidium TUUM gratulari queam. T.O.M. Deum supplex veneror, TE diu incoludem, felicem, laetum, secundo semper rerum consiliorumque successu florentem, Regi, Patriae, Generosissimae Genti, bonis omnibus conservare velit. Rintelii, ipsis Februari Kalendis MDCCXXXVI [die 1. Februarii, 1736].

[p. I]

Praeliminaris  
de  
morte voluntaria  
Ioh. Nicol. Funcii  
dissertatio. [p. I—LII]

Cum penes me fasces academicci essent: nihil vero magis curae cordique mihi, quam ut haec Sp. S. officina, omnium disciplinarum et bonarum artium hoc felix emporium, MAGNI CATTORUM PRINCIPIS hoc delitium, Musarum haec grata sedes, solidiori quacunque doctrina, reipublicae utilissimarum, imo valde necessiarum quarumque rerum affluentia, civibus quoque multis et literarum amantissimis, et bene moratis, in dies effloresceret magis et magis: hospes advenit huius libelli auctor, et civitatem a me pettit academicam literis: quas, quod satis fideliter, utut clanculum mihi, exposuerunt viri fata: post eius obitum, ut magis certa rerum esset memoria, tecum B. L. totidem, ut scriptae sunt, verbis communicare nullus dubito.

*Antequam sumam mihi honorem adeundi, et coram alloquendi, visum est praemittere literas has, indicantes quis sim, praesertim an is, qui possit recipi in numerum huius Universitatis civium. Natione quidem Suecus sum, et decennium integrum, per vices tamen abiens et rediens, absolvi in academia Upsaliensi: sed annis abhinc amplius triginta, irritatus iniuria suppressae, auctoritate Archiepiscopi Upsaliensis, eiusdemque Procancellarii, disputationis philosophicae de fine hominis, relicta patria discessi in Germaniam; cumque venisset Hildesiam innotui Jesuitis, eorumque suasu audivi philosophiam, quam videor mihi vocare posse scholasticam. Eo autem ipso, iuxta rigorem legum, aut consuetudinem patriae, privatus fui facultate redeundi: quam tamen ambientibus et allaborantibus fratribus, cognatis et amicis, obtinui tandem, gratia Regis Caroli XII. glor. mem. Ceterum non multo post accidit ingens illa Suecorum ad Pultavam clades, quae mihi penitus excussit consilium redeundi tempestate illa turbulentissima. Quin longius | recedens coepi peregrinari per Germaniam, Itiam, aliasque terras. Denique cum inutilem mihi viderem priorem gratiam, tanto quippe tempore neglectam, impetum cepi novam a novo Rege Nostro Clementissimo rogandi gratiam, atque exemplum quoddam libelli supplicis ad Praepositum quendam, olim mihi familiarissimum, misi. Sed deprehendi ipsum aliosque patronos frigidiores et tardiores. Itaque denuo abiepto redeundi consilio coepi peregrinari: post annum vero Hamburgum reversus, ibique per septennium fere moratus, consultissimum iudicavi tandem huc secedere, et vel putare patriam quamcunque Regis Nostri ditionem, vel per ambages quasi quaerere et consequi gratiam illam modo significatam, licet iam sexagenario minus fortassis, ob modicum utique quod superest vitae, necessariam. Eo autem fine cogitavi in publicum hic, si liceat, emittere meditationes meas philosophicas in loca quaedam M. Antonini Imp. ubi agit de vita, quae secundum imaginationem, opiniones et affectus degitur; atque de altera iuxta rationem, quantum potest, perfectam degenda: easque Celsissimo Princi nostro Guilielmo dicare. Haec sunt, quae Magnificentiae Vestrae secreto indicanda existimavi, priusquam in conspectum eius venirem: ut integre matureque de causa mea, et quid facto opus sit, iudicet. Hospitor apud viduam Cordes, in platea, nisi fallor, quae vocatur Pistorum: unde, dum libet et vacat, accersiri rogo, ne intempestivus veniam, et graviora negotia interpellem. Magnificentiae Vestrae humillimus servus et cultor, Ioan. Robeck. Rintelii, die 3. Maii, 1734.*

Fide dignissima sunt, quae addidit, Illustrum et gravissimorum Virorum testimonia, de natalibus, religione, et ordine. Discimus inde, eum Idibus Septembris MDCLXXII [die 13. Septembris, 1672]. natum esse Calmariae, urbe ad mare Balticum sita, commerciorum frequentia et fortalitio per celebri; patre civitatis illius primario Consule, MATTHIA ROBECK. Eumque non solum illustri ea familia ortum; sed ortum quoque ex honesto et legitimo thalamo, et Christianorum sacris in patria statim initiatum esse, docemur, auctoritate simul publica vel ideo scriptum, ne quis forsan illi obscuritatem originis, tanquam aliquod fortunae impedimentum obiicere possit. Ab ineunte aetate liberalioribus disciplinis institutus, et eruditus, in patria viris doctissimis valde familiariter usus est, eaque ingenii cultioris specimina edidit, ut, si fortuna semper responderet meritis, ad summa quaeque natus esse videretur. Sed | aduersa efflorescenti gloriae fuit non res angusta domi, quae multorum conatibus obstat; sed morae impatientia,

[p. III]

et iuvenilis calor, qui ut plurimum non per gradus, sed per saltus sublimia petit. Quoquo se res habeat modo: noster offensus fortuna et ingrata patria tandem excessit **moestus** animo fere perturbato atque incerto p<sup>r</sup>aegritudine. Relicta Suedia, vicinae gentis Germanorum expertus est fidem: quoad Hildesiam perveniret, ubi sapientiae, ut ipsi tum videbatur, ductus studio, Ignatii Loiolae sacro se associavit ordini, discipulus primo, deinde sacerdos. Etenim pontificiorum denuo initiatu*s* sacris, *Reverendissimo Rhodiopolitano Episcopo et Vicario Apostolino, Domino MAXIMILIANO HENRICO IOSEPHO, eiusque sacellano, CONRADU*m* HEISTERMANNO, auctoribus, Nonis Martii MDCCV.* [die 7. Martii, 1705] praevio examine, idoneus ex praescrito et forma concilii Tridentini repertus, primam clericalem tonsuram in collegiata ecclesia B. M. Magdalene, prope aulam episcopalem solemni ritu accepit, atque in Domino ordinatus est. Hinc Viennam progressus, ut sodalitii piis quovis modo satisfaceret desideriis, ad expedienda maximi momenti negotia, Romam aliquoties ire iussus, nobiliores Italiae peragravit civitates, et visitans S. Mariae almam domum Lauretanam, FELICE FRIGIENI, S. I. in eadem alma domo **poenitentiario**, teste, IV. Kalend. Novembris MDCCX. [die 29. Octobris, 1710] sacramentum **poenitentiae** suscepit. Societatis suae rebus per Italiam prospere gestis, multisque difficultatibus superatis, Viennae redux honoribus aliis super aliis ornatus est. Anno enim reparatae salutis MDCCXII. [1712] *Eminentissimus atque Reverendissimus Dominus IULIUS S. R. E. Presbyter Cardinalis PIAZZA, CLEMENTIS Beatissimi PAPAE XI, ac Sedi Apostolicae, apud SACR. CAES. MAIESTATEM, per Germaniam, Hungariam, Bohemiam, Croatiam, et universum Romani imperii districtum, cum facultate Legali de Latere, Nuntius, ex speciali commissione S. Congregationis de propaganda fide, eiusdem nostro congregationis alumno clerico, XVI. Kal. Iunii* [die 17. Maii], qui fuit tertius pentecostes, **quatuor** minores ordines contulit: eundemque VII. Kal. Octobris [die 25. Septembris], quae fuit Dominica post pentecosten undevicesima, ad Subdiaconatus; VIII. Idus Novembris [die 6. Novembris], post pentecosten dominica vicesima quinta, ad Diaconatus; III. denique Idus Decembris [die 11. Decembris], Adventus Dominica tertia, ad Presbyteriatus sacros ordines, in termisarum solemnia, promovit. Quanta fuerit ab eo tempore inter suos auctoritate, vel inde patet, quod *Reverendissimus Livoniae Episcopus, Dominus CHRISTOPHORUS ANTONIUS DE STUPOW SZEMBECK*, illi Presbytero dioecesis Livoniae constituto, Viennae Idibus Aprilis MDCCXIV. [die 13. Aprilis, 1714] potestatem fecerit, utriusque sexus Christi fidelium quovis tempore confessiones audiendi, eosque a peccatis et delictis, quae fuerint ore confessi, etiam in casibus sedi ordinariae, tam de iure communi, quam consuetudine generali, reservatis, in forma ecclesiae consueta absolvendi, et absolutionis beneficium in foro conscientiae, iniuncta illis pro lubitu et modo culpae **poenitentia**, impertiendi. Mense Septembri MDCCXVI. [1716] missionarium Apostolicum sacerdotem, ad missiones sibi destinatas Vienna proficiscentem, ipse *Reverendissimus Dom. GEORGIUS SPINULA, Archiepiscopus Caesareae, Sanctissimi Pontificis, CLEMENTIS XII. Praelatus domesticus et Assistens; S. Sedi Apostolicae apud S. C. MAIESTATEM, per Germaniam, Hungariam, Bohemiam, Croatiam, et universum Romani Imperii Districtum, cum facultate Legati de Latere, Nuntius*, de meliori nota commendare non dignatus est, eumque virtutibus et meritis insignem singulari favore complecti, ratus fore, ut illum benigne excipiant omnes, sacrificium missae, ubi opus fuerit, ac ipse velit, celebrare sinant, ut missionarium denique Apostolicum congruo honore, ac omnibus humanitatis officiis prosequantur. Duobus lustris bene functus passim locorum sacerdotis officio, Westphaliae tandem nostrae salutavit provincias, et Osnabrigi III. Kalend. Novembris MDCCXXVII. [die 30. Octobris, 1727] id impetravit ab *Reverendissimo Domino IOHANNE ADOLPHO, Episcopo Flaviopolitano, per Septentrionem Vicario Apostolico, Serenissimi ac Reverendissimi Archiepiscopi et Electoris Coloniensis per civitatem et dioecesin Osnabrugensem suffraganeo et vicario in spiritualibus generali, cathedralis ecclesiae Hildesiensis Canonico capitulari, trans aquas Decano etc.* ut in domo Welgesbuttelana, prope Hamburgum sita et catholica, missae sacrificium celebrare, verbum Dei praedicare, et utriusque sexus Christi fidelium confessiones excipere, eosdem **poenitentes**, iniuncta prius salutari **poenitentia**, ecclesiae forma consueta, et in foro duntaxat conscientiae, absolvere, aliaque munia pastoralia exercere libere ac licite potuerit. Ast ille tandem vitae satur, | ad se rediit, suaque opera, ut a negotiis procul, philosophus, ut plurimum Zenonis castra secutus, in concinnandis libris abuti posset, ineunte Maio, MDCCXXXIV. [1734] Rintelium Hamburgo discessit. Caussas ipse literis significavit mihi, suamque coram profecto non vulgarem Latinis Graecisque artibus doctrinam, civilem prudentiam, mores, eruditionem, statuum notitiam, multarum rerum ex usu et

[p. IV]

[p. V]

consuetudine cum maximis quibusque viris experientiam ita probavit: ut, nisi munerae continui prohibuissent labores, insignem ex sermonibus eius voluptatem atque temporis bonam usuram capere potuerim. Semel iterumque de rebus literariis me convenit rogatus domi. Semel iterumque bibliothecam acadiae perlustravit publicam, non oculo conniventi: meliores enim Romae vidit atque Viennae: sed auctorum aliquot, quos, ut magna fuit viri modestia, noluit accipere mutuos, assidue notavit, quibus illi fuerat opus, loca. Aliquoties me publice orantem audivit. Neque sacris interfuit saepius. Suo semet sepelivit quasi museo; literarum studiis detentus adeo, ut annuo et longiori temporis spatio, secum habitans, in publicum processerit nūquam. Fuerunt tamen, ut sunt vulgo homines ad contrahendum aes alienum proni, qui eius cum attenterint nummulos, nec solvere debitum vellent rogati: XVIII. Kal. Maii MDCCXXXV. [die 14. Aprilis 1735] supplices dedit ad Virum Magnificum, Dominum IOH. ENGELH. STEUBERUM, in academico magistratu Successorem, Civem, Cognatum, et Collegam mihi coniunctissimum, literas sequentes:

*Reverendissime et Magnifice Domine Rector. Impetum, quem aliquoties cepi adeundi, et coram, ea qua decet veneratione, officiique ac obsequii professione, alloquendi Magnificentiam Vestram, semper aliquis animi corporis languor repressit. Et quoniam, ut accepi, et nomine saltem, et patria sum notus quamvis vivens hic latenter; atque cum aliis Ipsa fortassis Magnificentia Vestra fortassis miratur, et quandoque quaerit; quid hic agam, et unde honeste vivam: ad prius respondebo: exspecto et meditor mortem, fragilitatem vitae humanae, studiorumque humanorum vanitatem. Ad posterius: attuli tecum quantum posset per triennium fere sufficere seni, parce viventi: nisi, quod non spero, vel inconsulta mea alios iuvandi propensio, vel aliorum ad contrahendum aes alienum propensorum blanda importunitas, meas rationes conturbaverit. Nunc paucis id etiam dicam, etc.*

[p. VI]

Cum literis | caussam, ipse enim tum fuit febri correptus ardent, ad me detulit ACADEMIAE RECTOR. Sed philosophus Suedus, ita eum vocare consuevui, paucis post diebus, quod obstupesces, ad me scripsit ita:

*Ante annum et mensem veni, Te Ipso Rectore, brevi discedam, Prorectore, ultimamque, opinor, peregrinationem instituam, atque ut omni fere priore vita, ita eius iam ad LXIV. paene annum protractae fine implebo pressiore sensu communem humanae conditionis sortem. Utique enim omnes sumus hic in terris peregrini, nec habemus civitatem manentem. Sentio indies deficientibus viribus invalescere corporis animique aegritudinem, et morbum mihi aequalem, naturalem, et fere quotidianum, ex redundantia, ut puto, atrae bilis. Itaque, ut alias, et ut aegri, praesertim huiusmodi solent, mutationibus locorum, tanquam remediis, utor; quamvis sciam me morbum quounque tecum transferre. Sed iuvat quandoque seipsum spe etiam tenui et incerta decipere, lenireque malum, quod alte insidet et tolli nequit. Praeterea nihil, ait ille, accidere valde grave potest iis, qui spe iam propinqua mortis quietisque futurae recreantur et aluntur. Ceterum discedens, ut depositis quasi sarcinis sim expeditior, et relictis, quae mihi supersunt, ubi poterunt fortassis prodesse, quietior et animosior, relinquam bibliothecae academicae plerosque quos attuli libros, paucos quidem, et extenuatos, sive inutili illa, imo iter facient ob impensas aliaque damnosa crassiorum involucrorum mole privatos, sed non malos, ut puto, et spernendos. Relinquam etiam quaedam manuscripta cum XC. florenis, vel pluribus, si possim mutuam quam — aliisque dedi pecuniam brevi, ut promiserunt, recipere. Haec ideo, ut si forte publica luce non indigna visa fuerint, et Magnificentia Vestra dignetur primum vel libellum, vel tractatum praefatione quadam (ut saepe fit factumque, auctoribus novis, ignotis, obscuris) honestare, fideique et auctoritate nominis sui sublevare; re tamen non succedente typographus praestetur indemnus. Quod si forte caussa quaedam gravior vetet Magnificentiam Vestram nomen suum hic publice profiteri; dignetur saltem (nam mihi nec mens, nec animus suppetit) agere cum typographo Lemgonensi, vel alio, eique una cum pecunia, quam sum daturus, omnia simul manuscripta tradere, ut sensim in uno alterove, donec non sit metus damni, periculum faciat. Addo indiculum et finio. Magnificentiae Vestrae servus humillimus, Ioan. Robeck.*

*Indiculus librorum.*

*In Folio.*

[p. VII]

1. *Le grand | Dictionnaire Historique de Morery tom. 4. vol. 2.*
2. *Laertius Diog. Gr et. Lat. cum notis. Henr. Stephani, utriusque Casauboni, Aldobrandini et Menagii.*
3. *Stobaei Sententiae Gr. et Lat.*
4. *Magiri Florilegium. Liber hic cessit Bibliothecario, quod nitidum eius in publica Bibliotheca iam esset exemplum.*
5. *Scapulae Lexicon.*
6. *Theodoreti curatio Graecarum affectionum Gr. et Lat.*
7. *Lohmeyeri Tabb. Genealog.*
8. *Gordoni opus Chronolog. interiecta fragmenta quaedam meliora ex Chronologia Alstedii. Item Reimmanni Conspectus Historiae.*
9. *Plutarchi Parallelia Graece. Vetus editio Froben. Basil. 1560.*
10. *Eadem Latin. interprete Xylandro.*

*In Quarto.*

1. *Bibliorum vetus et nova versio cum annot. Fr. Vatabli.*
2. *Ariae Montani Antiq. Iud. libri 9. Pleraeque figurae suni separatae, et linteo agglutinato bene munitae, una cum tabula nona Palaestinae. Item Leonh. Christ. Sturmii accurata descriptio et delineatio templi Salomonis et Ezechielis.*
3. *Phil. Cluverii Geographia cum additamentis Bunonis, Reischii, et seorsum Hekelii. Tabulae separatae et charta firmatae inveniuntur, cum Lambecii Tabb. Synopticis in Cluver. Item Vlasblom Universum Totale etc.*
4. *Du Hamel operum Philos. Tomus 1. et 2.*
5. *Veslingii Syntagma Anatomicum.*
6. *Gassendi Syntagma Philosophiae Epicuri.*
7. *Ciceronis opera, cum notis Gothofredi.*
8. *Vossii de Theol. Gentili et Phys. Chrift. liber 3. et 4. Librum 1. et 2. quia summa eorum quavis historia poetica contineri videbatur, nolui apportare.*
9. *Aristotelis Ethica ad Nicom. Gr. et Lat. cura Rachelii.*
10. *Xenophontis de dictis et factis Socratis libri 4. Gr.*
11. *Aeneas Gazaeus et Zach. Mitylenaeus Gr. et Lat. cum notis Barthii.*
12. *Claubergii Metaphysica.*
13. *Hartschmidius et Langius de immort. animae etc.*
- 14.
15. *Vossius de Sectis Philos. cum continuatione Rysselii.*
16. *Gentzkenii Hist. Philos. Pneumatologia, Physica, etc.*
17. *Hauemannii Geometria.*

*In Octavo.*

1. *Plutarchi Moralia Tomi 4.*
2. *Maximi Tyrii Dissertationes 41. cum interpretatione et notis Heinsii. Item Alcinous de Doctr. Platonis etc.*
3. *Plautus Phil. Parei.*
4. *Gassendi institutio Astron. Gal Galilei Nuncius Sidereus, et Kepleri Dioptrice.*
5. *Sthalii Regulae Phisos.*
6. *Fr. Vallesius de S. Philos.*
7. *Greidanii Institut. Phys.*
8. *Gauterii Theol. Didactica.*
9. *Koenig Theol. posit. acroamatica.*
10. *Abelly Medulla Theolog.*
11. *Dan. Parei Lexicon Lucretianum.*
12. *Johnsoni Lex. Chym.*

[p. VIII]

13. *Castelli Lex. Medicum.*
14. *Franci de Frankenau Lex. Herbarum.*
15. *Histoire dela Conquete du Mexique.*
16. *Boethius de Consol. / Philos. cum notis Sitzmani.*
17. *Gronovius de Sestertiis. it. Hosti enumeratio veterum nummorum.*
18. *Rutilii Itinerarium.*
19. *Georg. Fabricii Antiquitatum libri 3.*
20. *Ocellus Lucanus.*
21. *Greg. Nazianzeni poemata selectiora.*
22. *Il Pastore della Notte buona di Palafox.*
23. *Schickardi Insti. linguae Hebr.*
24. *Leusdeni compend. Bibl. V. Test.*

*In Duodecimo.*

1. *Opiti Biblia parva Hebraeo-Latina.*
2. *Liber Psalmorum Hebraeo-Lat. Leusden.*
3. *Buxtorsii Manuale Hebr. et Chald.*
4. *Epitome Adagiorum Erasmi Rot.*
5. *Pomey Candidatus Rhetor.*
6. *Sturmii Phys. Conciliatrix.*
7. *Glissonius de ventriculo et intestinis.*
8. *Charletoni Oeconomia animalis.*
9. *Grotius Enucleatus.*
10. *Luciani dialogi selecti.*
11. *Lipsii Politica: monita et exempla: Philos. et Phys. Stoica.*
- 12.
- 13.
14. *Galtruchii institutio totius Mathem.*
15. *Eiusd. Historia Poetica.*
16. *Schoteni Trigonometria cum Canone Sinuum etc.*
17. *Dav. Christ. Geogr. generalis.*
18. *Suetonius cum notis Boxhorn, etc.*
19. *Herodianus, Aelianus, Heraclides.*
20. *Senecae Tragoediae, Iuvenalis et Persii sat. cum notis Farnabii.*
- 21.
22. *Ovidii Metamorph.*

*Praeter hos sunt alii nonnulli libri er libelli.*

*Indiculus Manuscriptorum.*

1. *De Ratione, Lege Nat. et Virtute.*
2. *De solo hominis bono, honesto, et ex eo vita beata.*
3. *Meditationum Philos. in verba M. Anton. Imp. Βίον ὑπόληψις,*
  - I. *De imaginatione humana.*
  - II. *De opinionibus s. erroribus; et fallaciis imaginationis.*
  - III. *De aliis fallaciis, et de rationibus infirmis ac vitiosis.*
4. *Meditationes tres:*
  - I. *De Hegemonico Stoicorum.*
  - II. *De affectibus Stoicis, s. moribus Hegemonici, vel animi contra aut praeter rationem.*
  - III. *De Sapiente affectibus vel moribus illis vacuo.*
5. *De providentia, fato, et libertate, iuxta decreta Platoniconum et Stoicorum.*

6. *De εὐλόγῳ ἔξαγωγῇ, s. morte voluntaria, praesertim philosophorum et bonorum virorum: item Iudeorum et priscorum Christianorum.*
7. *De vita fidei rationalis, s. Rationis lumine fidei opeque adiutae.*

Accedunt libri eius Msti

8. Compendium et memoriale biblicum.
9. Historiae universalis compendium.
10. Miscellanea philosophica.

Conditionem accepi: miratus philosophum non modo suos relinquere libellos, verum et omnes sua manus scriptos codices, studiorum et eruditionis monumenta, laboris exantlati thesauros, homini tradere sibi prorsus ignoto. Inita mox longae peregrinationis ratione ac difficultate, docti viri fata opinatus sum potius accusanda fore: quae ne divitiarum aliquando nos patiantur nostrarum esse compotes: ut optimo consilio et maximorum quorumque hominum exemplo κεψήλια sua publico destinaverit custodienda universae eruditionis aerario. Utensilia, vestes, alia ali ex civibus academicis commisit, pauperibus distribuenda, simul atque suos in publicam academie bibliothecam transferendos libellos. Ipse opera sua mihi tradidit MSta, pro lubitu vel edenda, vel emendanda, vel reponenda. Quandoquidem vero aliquod constituerim iuris facere publici, quod sibi non liceret, in his terris vel exuli, vel hospiti, laetus exultansque viginti solvit ducatos, additis nominibus, ut praeter eos acciperem triginta et sesqui florenos. Propediem addidit sibi faciendum iter Bremam, inde Emdam: ubi exspectandum sibi num liceret in patriam reverti, an vitam fortassis in Belgio finire. Nihil praeter exiguum ad custodiendas vestes secum ferre cistam: quam, nisi commoda fuerit transportandi occasio, ad me remissurum Brema. Principum et Cardinalium ecclesiae suae Virorum exhibuit commendationes atque testimonia. A me vero academie nomine propter viam atque per aliquot menses in civitatibus promovendum iter accepit literas, et brevi post festum pentecostes profectus est. XII. Kal. Quintilis [die 26. Iunii] remisit, ut dixerat, cista involuta cum aliquot libellis et vestibus compendium, et memoriale biblicum MStum, eo artificio et adiumento memoriae compositum, ut voces ligatae literis distinctae, et iuxta ordinem alphabeti positae ordinem ac numerum capitum cuiusque libri indicent.

*Quod ad ceteras res varias, scribit, et nonnullas exigui pretii (quae saltem implementi, aut complimenti loco includendae fuerant, ne in grandiori vacuo omnia imitarentur atomos Epicureas, et in itinere praesertim iactata ac circumvoluta acrius cum laesione aliqua in sese impingerent) si nulli alii sint usui, dentur honestis pauperibus, quibus alia quaedam reliqui apud Dn. Boedeker. Id malo, quam quidquid fuerit regularum mearum, etiam vilissimarum, concedere Harpyis, circumscriptoribus et circumscriptricibus, qualis, ni fallor — Possem indicia quaedam malae fidei — proferre: sed facio ipsi gratiam silentii. Habeat sibi et possideat sicut acquisivit. De MStis meis faciat Magnif. Vestra, quemadmodum publico, sibi, et mihi expedire iudicaverit. Nihil aliud nunc occurrit scribendum. Spero ea, quae mitto, salva et integra ad Magnif. Vestram perventura. Volui impensas omnes solvere Rintelium usque: sed per magistrum et institutum postae, ut vocant, id fieri nequit. Finio Magnif. Vestrae humillimus cultor et servus, I. R. Bremae d. XVII. Iunii MDCCXXXV. [die 17. Iunii, 1735.]*

Philosophum esse praedivitem credebam, qui Bremae, ad res sibi denuo comparandas, ab suis pecuniae acceperit, quantum satis, Sed a viris fide dignis, atque ex ipsis Bremensium literis, intellexi, mox illum nitide vestitum naviculam solvisse, eaque solum, ad spectantium usque horrorem, abiisse, tandem tribus infra Bremam milliaribus mortuum in Visurgi flumine repertum, atque in vicino, cuius mihi excidit nomen, pago sepultum fuisse. Docti viri tum demum coepi deplorare fata: et operae duxi pretium, ex operibus, quae vivens valensque meo permiserat arbitrio, ut starem promissis, philosophiae illam, fortassis auctori funestam, de morte voluntaria partem, non sine meis tamen animadversionibus, cum orbe literato communicare. Institutum nostrum, quod mature non dubitavi scedula significare doctis, non unius modi magnorum sequebantur iudicia virum. Opusculum non esse invidendum posteritati, etiamsi aliena nihil adderetur manu. Sapientibus et puris insipiens nihil atque impurum. Ab indoctis, aut malis nullum fore periculum: quod hi sua sponte, nec praevia libri cuiusquam lectione, ad scelera proni: illi ne libros legere quidem, aut intelligere queant. Animadversiones alii desiderabant, sed viri solide docti,

[p. IX]

[p. X]

et vere philosophi. Imparia tanto negotio Funcii fore studia. Vix illum suis sufficere opusculis. Ohe! clamitant alii, impium facinus, hodie scriptis αὐτοχειρίαν fovere, cum tristia intra breve tempus tria doctorum doceant exempla, quam commune istud illis malum fieri coeperit. Exempla distrahenda esse nulla. Ne nomen ephemeridibus quidem audiendum. Interea temporis ego sua cuique facile patiebar esse pulchra, et operam aequitati navere studebam: ne quis, re bene perspecta, conqueri de me merito possit. Fidem liberavi post fata viri, quam illi, dum viveret, adstrinxisse non poteram negare; aut meis votis efficere, ut opusculum hoc qualecunque Doctiori aut Graviori auctoritate Viro exasciandum perpoliendumve committeretur; et auctoris voluntati fieret satis. Quod per me quidem facile cuique licere potuisset: nec me meam operam, ut fieri videmus aliquando, non satis honesto more, cui quam obtrudisse recordor. Statum est libello pretium, quod, nisi quis solvere ultro cupiat, desiderabit nemo. Vitia saepe dum vituperantur, ante incognita se mentibus incautis opinato citius insinuant: ut tacuisse, quam istorum turpitudinem descriptsse praestaret. Robecius vero post multos alias demum de morte voluntaria sententiam profert: quam in continenti, quoties videbatur esse opus, nostris animadversionibus notare non dubitavimus. Fateor, inquam, periculosae plenum esse opus aleae, sugerere quicquam aegris mentibus, quod enutrire, probare certe, possit aegritudinem: aut patrocinari aliquo modo sceleri: ut iuris, quod iniuria et malitia fieri videtur, prae se ferat speciem. Facinora qui anhelant iniqua, secum adeo nunquam redeunt in gratiam, ut saniora admittant consilia, ferantque diu suadentibus alia: illud vero ambabus arripiunt ulnis, quod sibi favere, suisque vitiis alimenta praebere sentiunt. Haud ergo ab re dubitat GUNDLINGIUS iur. natur. c. 6. 11. an prudenter disputetur contra autocheires. Et MORHOFIUS polyhist. lit. I 6 c. 4. §. 18. miratur, virum doctissimum et pluribus scriptis inclutum, IOHANNEM DONNE, ecclesiae S. Pauli apud Londinenses Decanum, scripsisse librum, cui titulus: βιαθάνατος: that Self-murder is not so naturally a sin, that it may never be otherwise: ut αὐτοχειρίαν certis in casibus licitam quoque esse demonstraret. Editus quidem est liber demum post mortem auctoris, qui serio deprecatus est, atque prohibuit, publici illum fieri iuris, dum viveret. Prodiit vero Londini 1648. 4. Ac multis adeo se statim probavit: ut exemplis deficientibus secundo Londini 1664. inprimeretur. Sed tristi effectu; quod brevi post eius libri editionem haud pauci lectione istius assidua ad mortem voluntariam adacti fuerint. Unde scriptor anonymus opinionem hanc perniciosissimam ex animis hominum evellere conatus est alio libro, qui Londini 1653. 8. prodiit et inscriptus est: Pellicanicidium; or the Christian adviser against Self-murder: together with a guide, et the pilgrims pass to the land of the living. Pestiferum Iohannis Donne libellum IOH. ADAMI quoque alio de autocheiria scripto impugnavit. Hoccine vero male, aut inepte factum dixeris? Confer. HOCHSTETTER in collegio Pusendorfiano exerc. 3. §. 3. pag. 220. Neque, si recte memini, peccarunt, qui data opera de voluntaria morte scripserunt: ut insanos aliorum conatus reprimerent. Laudantur passim dissertationes, quae prostant,

POSNERI περὶ τῆς αὐτοχειρίας, Ienae 1657.

RACHEL de morte voluntaria, Helmst. 1659.

IOH. FRID. WITZLEBEN de autocheiria, Lipsiae 1702.

ROEHRENSEE de autocheiria subtili, Wittebergae 1702.

REINHOLDI STURMER de caede propria, Regiom. 1702.

CI. HEUMANNUS de autocheiria philosophorum, Ienae 1703.

DAEGENER de autocheiria, Lipsiae 1715.

HENR. CORN. HECKER de αὐτοχειρίᾳ martyrum, Lipsiae 1720.

Nec praetermittunt hanc materiam, qui de iure naturae, moribus, et conscientiae casibus, immo et dogmatica aut elenctica tradiderunt theologi nostri. vid.

AUGUSTINUS de civit. Dei lib. 1. passim alibi.

LACTANTIUS divin. instit. 1. 3. c. 18.

CHRYSOSTOMUS comment. in cap. 1, ad Galat.

LIPSIUS manuduct. ad philosoph. Stoicam lib. 3. dissert. 22. et 23.

GROTIUS de iure belli et pacis l. 2. c. 19.

OSIANDER in observ. ad Grot. p. 1103.

KULPIS in collegio Grotiano p. 108.

[p. XI]

[p. XII]

VELTHEM introd. ad Grot. p. 1245.

WILLENBERG in sicilim. iur. gent. prud. l. 2. c. 19. §. 13. seqq.

PUFENDORF de officio hominis et civis l. 1. c. 5. §. 4. iure natur. et gent. l. 2. c. 4. §. 17. seqq.

HOCHSTETTER collegio Pufendorfiano exercit. 5. §. 3.

GRIEBNER iurisprud. natur. l. 1. c. 3. §. 2.

WERNHER element. iur. nat. c. 9. §. 6.

DANNHAUER colleg. decalog. disp. 12. §. 12.

VOETIVS disp. select. volum. 4. pag. 244. seqq.

STRYCK disp. de iure hominis in se ipsum.

ZIMMERMANN analect. miscell. menstr. ag. 196. seqq.

KOCH observat. miscell. tom. 2. p. 832.

BUDDEI instit. theolog. moral. part. 2. c. 3. sect. 3. §. 16.

Item de erroribus Stoicorum in philosophia morali dissert. 4. analect. hist. philos. THOMASIUS iurispr. divina l. 2. c. 2.

CHRISTIANUS EBELINGIUS iurisprud. decalogica pag. 353. seqq.

MART. CHEMNITII loc. theol. part. 2. pag. 191. seqq.

WALCHI lex. philos. tit. *Selbst-Mord*.

Alii, quos enumerare longum est. Liceat ergo mihi disputare de illis rebus, quas tot tantique viri suis libris non dubitarunt pertractare. At pestiferum, inquiunt, libro, publice quasi, voluntariam mortem aegris mentibus commendare. Illud ergone pestiferum eveniat, pestiferum esse, iuvat multis rationibus docere. Non nova philosophi nostri sententia, non insolens atque inaudita. Stoicorum decretum assertumque hoc est, sapientem sumere aliquando mortem posse, immo debere: scilicet mala [p. XIII] si tanta fuerint, ut ea sapiens vel non possit, vel non debeat sustinere, cogi eam mortem sibimet inferre, atque ex hac vita emigrare. Vita enim illis atque mors ipsa res inter indifferentes esse solet: quae sumi, aut non sumi possit, prout istud oportunitas postulat. Sicut, aiunt, a convivio satur surgere et abire potest; sicut ludum, cum libet, relinquere licet: ita, si quando commodum, sapiens e vita discedere didicit. Neque interest multum, inquit SENECA epist. 69. Mors ad nos veniat, an ad illam nos. Illud imperitissimi cuiusque verbum falsum esse tibi persuade: bella res est, mori sua morte.

Epist. 117. Nihil mihi videtur turpius, quam optare mortem. Nam si vis vivere, quid optas mori? Si non vis: quid Deos rogas, quod tibi nascenti dederunt? Nam ut quandoque moriaris, etiam inulto positum est: ut cum voles, in tua manu est. Alterum tibi necesse est, alterum licet. Turpissimum his diebus principium diserti mehercules viri legi: ita, inquit, quam primum moriar. Homo demens, optas rem tuam. Ita quam primum moriar. Quam primum istud, quod esse vis? Quem illi diem ponis? Citius fieri, quam optas, potest. Imbecillae mentis ista sunt verba, et quae sequuntur.

Confer. epist. 12. 24. 58. 70. et 77. Rationem causamque moriendi iustissimam habent, si quid externum evenerit, ut aut honeste, aut utiliter vivere nequeant. Sic honeste negant potuisse vivere Catonem, utiliter Atticum et ceteros, qui in extremo senio aut morbo constituti.

Eam in rem LUCRETIUS lib. 3. v. 958.

‘quid tibi tanto operest, mortalis, quod nimis aegris  
luctibus indulges? quid mortem congregis ac fles?  
nam si grata fuit tibi vita anteacta priorque  
et non omnia pertusum congesta quasi in vas  
commoda perfluxere atque ingrata interiere,  
cur non ut plenus vitae conviva recedis  
aequo animoque capis securam, stulte, quietem?  
[...]’<sup>a</sup>

<sup>a</sup> LUCR. 3, 933–939 ed. Bailey.

Illis vita est quasi tunicula, quam, si stringit, ut ipsis videtur, et molesta est, abiciunt; aut exuunt, si minus decora. Ajax apud Sophoclem:

αἰσχρὸν γάρ ἄνδρα τοῦ μακροῦ χρήζειν βίου,  
κακοῖσιν ὅστις μηδὲν ἔξαλλάσσεται.<sup>b</sup>

Nam turpe vitam diutinam viro peti,  
Malis cum quae liberatura haud fiet.

Post pauca:

ἀλλ’ ἡ καλῶς ζῆν ἡ καλῶς τεθνηκέναι  
τὸν εὐγενῆ χρή. [...]<sup>c</sup>

Sed aut honeste vivere, aut statim mori  
Generosum oportet.

Procul dubio veterum **ICtorum** maxima pars castra Stoicorum sequebantur: unde adeo mirandum non est, etiam in corpore iuris elegantissimo quaedam superesse fragmenta, quae licentius de sui ipsius caede loquuntur: de quibus in primis consulendus est Perillustris Vir, atque politioris stator iuris prudentiae, Dn. CORNEL. VAN BYNKERSHOEK observ. iur. Rom. I. 4. c. 5. Contrarium nuper docere frustra conatus est in Wittembergensi academia Iuris consultissimus Dom. CHRISTOPH. LUD. CRELLIUS observ. ad I. 3. D. de bonis eorum, qui ante sententiam sibi mortem consciverunt. Neque solum Stoici, sed ipse plato de legibus lib. 9. ille, qui validus Stoicorum adversarius esse creditur:

Τὸν δὲ δὴ πάντων οἰκειότατον καὶ λεγόμενον φίλτατον ὃς ἂν ἀποκτείνῃ, τί χρὴ πάσχειν; λέγω δὲ ὃς ἂν ἔσυτὸν κτείνῃ, τὴν τῆς εἱμαρμένης βίᾳ ἀποστερῶν μοῖραν, μήτε πόλεως ταξάστης δίκη, μήτε περιωδύνωφ ἀφύκτῳ προσπεσούσῃ τύχῃ ἀναγκασθείς, μηδὲ αἰσχύνης τινὸς ἀπόρου καὶ ἀβίου μεταλαχών, ἀργίᾳ δὲ καὶ ἀνανδρίας δειλίᾳ ἔσυτῷ δίκην ἀδικον ἐπιθῇ.<sup>d</sup>

Quid si autem aliquis maxime propinquum et familiarem interficerit, i. e. se ipsum? Hunc tales damnamus, et probris afficimus, quae sequuntur: si tamen fecerit, neque civitatis decreto iussus, neque intolerabili aliquo et inevitabili fortunae casu adactus, neque ignominia paupertatis, et non sustentandae vitae, adductus.

Excipit damnationem publicam, qualis in Socrate et Seneca fuit. Excipit quoque graves casus, et extremam sive paupertatem, sive ignominiam. Ad quae capita haud difficulter reliqua referri possunt. Culpat dumtaxat eum, ὃς ἀργίᾳ δὲ καὶ ἀνανδρίας δειλίᾳ ἔσυτῷ δίκην ἀδικον ἐπιθῇ: qui ignavia, et timidi animi imbecillitate, iniustum sententiam in se tulerit, aut exsecutus sit. Quid, quod maior PLINIUS hist. nat. I. 2 c. 63. terram matrem, nostri misertam, etiam venena instituisse affirmat: ut facillimo haustu, illibato corpore, et cum toto sanguine extingueremur.

Et LIVIO teste lib. 30. c. 15. regio more, sub custodia fidelissimi alicuius servi, ad incerta fortunae venenum esse consuevit.

Et Demosthenes, teste in eius vita PLUTARCHO, semper eo fine secum habuit venenum, Gymnosophistae item semet occidere, laudi ducebant. [p. XV] LUCANUS lib. 3. vers. 241. Eosque imitatus est philosophus ille, Peregrinus nomine, cuius mortem LUCIANUS graphice describit. Scoici id mortis genus, quod secundum opinionem ipsorum iuste honesteque fiebat, εὑλογον ἔξαγωγὴν vocabant: quod opportune, et commoda ratione sic educerentatque liberarent animam suam: cum scilicet, ut CICERO Tusc. quaest. I. 1. de Socrate et Catone loquitur, causam exeundi aliquis nactus est, aut potius, cum Deus iustum causam dederit. Hinc VARRO librum inscripsit περὶ ἔξαγωγῆς; et DIOG.

<sup>b</sup> Sophocles, Ajax 473–474 ed. Lloyd-Jones/Wilson.

<sup>c</sup> Sophocles, Ajax 479–480 ed. **Lloyd-Jones/Wilson**.

<sup>d</sup> Plato, Leges 873 c ed. Burnet.

LAERTIUS in Zenone: εὐλόγως τέ φασιν ἔξαξειν ἐαυτὸν τοῦ βίου τὸν σοφὸν etc.<sup>e</sup> Chrysippus, apud STOBAEUM in eclogis, καθηκόντως ἔξαγωγὴν hanc fieri asserit.<sup>f</sup> Epictetus vero apud Arrianum dissert. 1. cap. 9. et 24. ianuam dixit apertam, ή θύρα ἥνοικται. Cordationibus nefandum hoc scelus αὐτοχειρία, vel αὐτοφονία; et homicidae αὐτόχειρες, αὐτοφόνοι, αὐτοφονεῖς, αὐτοθάνατοι, vocantur. Latine VERGILIUS Aeneid. 6. eleganti periphrasi dixit,

[...] qui sibi letum  
insontes peperere manu lucemque perosi  
proiecere animas. [...]<sup>g</sup>

Nullam constat fuisse tam absurdam opinionem, quae suos defensores non habuerit. Neque adeo mihi videtur mirum, et αὐτοχειρίαν suos invenisse patronos. Praeter illos supra memoratos, LAYMANNUS et LESSIUS fuerunt, qui eam legibus naturae adversari negarunt. Meminit eorum ZIMMERMANNUS analect. Miscell. menstr. p. 197. Sic et voluntariam mortem commendat JEAN DU VERGIER DE HAURANNE: Abbas de S. Cyran, edito libro, quem inscripsit: *Question royale, ou est montré, en quelle extrémité, principalement en tems de paix, le sujet pourroit être obligé de conserver la vie du prince aux dépens de la sienne. a Paris 1609.* 12. STOSCHIUS, concordia rationis et fidei, sive harmonia philosophiae moralis et religionis Christianae, qui liber, nisi mentiatur titulus, Amstelodami prodiit 1692. 8. cap. 8. de officiis hominis erga se ipsum, si §. ult. pag. 69. ad quaestionem, an homini certo casu vietam abrumpere liceat, respondet, regulariter hominem a morte abhorrere, sed si vita morte acerbior et intolerabilior sit, non posse non malum maximum effugere, nec eo ipso contra rationem agere, et ex duobus malis, sive mortis generibus recte eligere minus acerbum, placideque ut obdormiscat, efficere. Et additamencis suo quibusque loco inserendis pag. 19. hoc [p. XVI] annectit: sic ad effugiendum lanienam crudelis hostis licet in fluvium se procere; et opio dolores corporis mitigare, etsi eo ipso probabiliter vita brevior reddatur. Quoniam enim Deus movet homines per ideas boni et mali, sive per voluptatem et dolorem, probabile est, Deum per intolerabiles cruciatus animi vel corporis quosdam a statione vitae avocare.